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des
Chambre

Représentants

6 MAART 1945.

WETSVOORSTEL

tot wijziging van de samengeschakelde wetten
betreffende de inkomstenbelastingen.

TOELICHTING

MEVROUWEN, MIJNE HEEREN,

Door de wet van 29 October 1919 werd er in zake inkom-
stenbelasting een minimum voor levensonderhoud gesteld
clat ging van 3.000 in gerneenten met minder dan 3.000 in-
.woners tot 6.000 frank in gemeenten met 100.000 inwoners
en meer.

Die cijlers werden verminderd in 1920 en vermeerderd
in 1925.

Artikel 19, II, der wet van 13 juli 1930 stelde ze karig
vast als volgt :

4.800 frank in de gemeenten met minder dan 5.000 in-
woners ;

5.600 frank in de gerneenten met 5.000 tot en zonder
30.000 inwoners;

7.200 frank in de gemeenten met 30.000 inwoners en
meer.

Ingevolge de devaluatie van 1934 ondergingen die cijlers
niet de rninste verhooging.

Maar, wegens de-nieuwe verhouding van den Belgischen
frank tot het pond sterling. wijzigde een besluit van den
Regent, van 22 December 1944, de minima aldus dat de
cijlers 4.800, 5.600 en 7.200 vervangen werden door de
cijlers 6.800, 7.800 en 10.000.

Aldus werd over het hooid gezien dat de devaluatie van
1934 nog niet in aanmerking was genomen geworden. Ook
zijn de nieuwe bedragen gansch onvoldoende, rekening ge-
houden met de inzichten van den wetgever van t 920 en
van 1930.

Men meent dus dat de minirnacijlers 6.800, 7.800 en

6 MARS 1945.

PROPOSITION DE LOI

modifiant les lois coordonnées relatives aux impôts
sur les revenus.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEU'R5,

La loi du 29 octobre 1919 a instauré en matière d'im-
pôts sur les revenus un minimum vital allant de 3.000 frs
dans les communes de moins de -3.000 habitants à 6.000 £Is
dans les communes de 100.000 habitants et plus .

Ces chiffres ont été réduits en 1920 et majorés en
1925.

L'article 19, II, de la loi du 13 juillet 1930 les a fixés aux
taux modestes ci-après:

4.800 francs dans les communes de moins de 5.000
habitants.

5.600 francs dans les communes de 5.000 à 30.000 ha-
bitants exclusivement.

7.200 francs dans les communes de 30.000 habitants et
plus.

La dévaluation de 1934 ne donna lieu a aucune majo-
ration de ces chiffres.

Mais Ie nouveau rapport du franc belge vis-à-vis de la
livre sterling donna lieu à un arrêté du Régent du 22 dé-
cembre 1944 portant les minima de 4.800, 5.600 et 7.200
respectivement à 6.800, 7.800 et 10.000.

Ce faisant, on perdit de vue qu'on n'avait jusqu'à pré-
sent pas tenu compte de la dévaluation de 1934. Pour le
surplus, les nouveaux montants sont totalement insuffisants
eu égard aux intentions du législateur de J 920 et de 1930.

Il semble donc que les chiffres minima de 6.800. 7.800
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10.000 frank zonder overdrijving mogen gesteld worden
op 9.000, 10.000 en 12.000 Frank.

Dat is het doel van artikel Un.

"* ,'. *
De minima-verhoogingen voor kinderen ten laste worden

behoudën ~00a1Sv~stgest~lci in' 'cie besluitwet "van 22 De-
cember 1944;

** *
Om gelijken tred te houden met de ontlastingen moeten

de bedrijfslasten ook worden aangepast. Dit is het döel
van artikel 2, welke de getallen verhoogd die 'voorkomen
in artikel 29, § 3, tweede alinea van déwét op 'de inkorn-
stenbelasting.

**:1<

Onder de bezetting werden de percentages van de natio-
nale crisiebelaeting in sterke mate opgevoerd en werd een
forfaitaire belasting gevergd van me~schen wier inkomen
niet' eens het minimum voor levensonderhoud bereikt,

Door de aanpassing van wedden ênloonen aan de nieuwe
waarde van onzen frank, 'zijn die percentages nog 'veel '
zwaarder geworden, alhoewe] de koopkracht van wedden
en loonen niet verhoogde.

Deze toestand dient ten spoedigste opgeruimd. Daartoe
stelt artikel 3 van het ontwerp passende percentages voor.

Meteen .wordt voorgesteld de afschaffing van de Iorfai- ,
taire crisisbelasting, welke tijdens de bezetting werd ge_,
vestigÔ op de inkomsten van menschen wier middelenhet.
karig gemeten vrijgesteld minimum niet bereikten; het is
een belasting op noodlijdenden.

Aan de Regeering valt het te beurt, na goedkeùring van
de voorgedragen teksten, nieuwe roosters voor afhouding
aan de bron.op te maken.

De nieuwe regeling zou ingaan met 1 Januari 1945.

[ 2 I

et 10.000 puissent sans -esagération être portés à 9.000,
10.000 et 12.000 francs.

C'est là l'obier de l'arHd~:prem'ier.

*'* .•

Les augmentations de mini,~~. pour ~~fan.tsà, charge
s~~t malJ1tenu~s telles que fixées par l' arrêté-loi du 22 dé-
cembre 1944.

,*
**

Pour faire face aux exonérations, il y a, lieu d'adapter
les charges professionnelles. C'est I'objet de rarticle 2 qui
augmente les chiffres figurant à l'article 29, § 3. deuxième
alinéa de la loi relativë.aux impôts sur-les revenus.

***
Sous l'occupation les taux de la taxe nationale de crise

ont été fortement majorés et on a imposé une taxe forfai-
'taire à des personnes dont les revenus n'atteignaient même
pas le minimùm' vital.

Suite à l'adaptatión-dès traitements et salaires à la nou-
velle valeur-de notre hanc. ces taux sont devenus plus
lourds malgré que le pouvoir crachat des traitements et
salaires ne fût pas augmenté.

Il faut mettre, au plus tôt, fin à cette situation. L' arti-
cie 3 de la propositionprévoit à cette -fin les taux qui s'im-
posent.

Nous proposons eh même temps la suppression de la
taxe forfaitaire de crise, qui sous l'occupation fut établie
sur les revenus de personnes .dontles ressources n'attei-
gnent pas le minimum exonéré déjà si modeste; c'est là,
en effet, un impôt frappant des indigents.

Il appartient au Gouvernement, une fois les textes pro--
posés adoptés, d'établir de nouveaux barèmes pour les
, reteintes à la source.

Les nouvelles dispositions entreraient en vigueur le
Ier janvier 1945.

E. ALLE-WAERT.

WETSVOORSTEL

EERSTE ARTIKEL.

Artikel 25, § 2 van de wetten betreffende de inkornsten-
belasting samengeschakeld bij besluit van den Secretaris
generaal van het Ministerie van Financiën, gedagteekend
31 Juli 1943, wordt volgenderwijze vervangen:

§ 2. - De taxe is niet verschuldigd wanneer 'het belast-
baar inkomen het hieronder aangeduid minimum niet be.
reikt:

PROPOSITION DE LOI

ARtICLE PR·EMIER.

L'article 25, § 2, des lois relatives aux impôtssur les
revenus, coordonnées par arrêté du Secrétaire Général du
Ministère des Finances, du 31 juillet 1943, est remplacé

,par le texte ci-après :

§ 2. - La taxe n'est pas due lorsqueIe revenu imposa-
ble n'atteint pas le minimum indiqué ci-après :



9.000 frank in de gemeenten met minder dan 5.000 in-
woners;

10.000 frank in de gemeenten met 5.000 tot en zonder
30.000 inwoners;

12.000 frank in de gemeenten met 30.000 inwoners en
meer.

De in aanmerking te nemen gemeente is die waar het
bedrijf wordt uitgeoefend of die waar belanghebbende ge-
domicilieerd is of verblijft, naar dezes keuze.

ART.2.

De in artikel 29, § 3. tweede alinea van de wet op de
inkomstenbelasting voorkomende getallen van 15.ooofrank
en 3.750 frank worden opgevoerd tot 21.QOO frank en
6.000 frank.

ART.3.

Artikel 2, § 1, liu. a) van de besluiten betreffende de
nationale crisisbelasting samengeschakeld bij besluit van
den Secretaris Generaal van het Ministerie van Financiën,
gedagteekend 31 Juli 1943. wordt volgenderwijze vervan-
gen:

a) het belastingpercenlage is :

2 1. h. wanneer het belastbaar inkomen minder dan
20.000 frank bedraagt;

4 t, h. wanneer het belastbaar inkomen schonunelt van
20.000 'tot beneden 35.000 frank;

6 1. h. wanneer het belastbaar inkomen schommelt van
35.000 tot beneden 50.000 frank;

8 t. h. wanneer het belastbaar inkomen schommelt van
50.000 tot beneden 100.000 frank;

lOt. h. wanneer het belastbaar inkomen schommelt van
100.000 tot beneden ISO.Ooofrank;

12 1/2 t. h; wanneer het belastbaar inkomen schommelt
van 150.000 tot beneden 200.000 frank;

15 t. h. wanneer het belastbaar inkomen 200.000 en meer
bedraagt,

ART.4.

Wordt ingetrokken § 2 van artikel 2 van de besluiten
betreffende de nationale crisisbelasting, samengeschakeld
bij besluit van den Secretaris Generaal van het Ministerie
van Financiën, gedagteekend 31 Juli 1943.

ART. S.

De bepalingen van deze wet zijn van toepassing van
I januari 1945.af.
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9.000 francs däns les commupes de moins de 5.000 ha·
bitants;
. 19;000 fràhcs dans les communes de 5.000 à 30.000ha-..
bitants iriclüsivementj

12.000 francs dáns les communes de 30.000 habitant6et
plus.

La commune à prendre en considératiónest celle où la
profession est exercée ou celïé du domicile ou de la rési-
dence de I'intéressê, au choix de celui-ci,

ART.2.

Les chiffres 15.000 francs et 3.750 francs figurant au se-
cond alinéa du § 3 de l'article 29 de la loi relative aux
impôts sur les revenus sont portés respectivement à 21.000
francs et 6.000 francs.

ART.3.

. L'article 2,'. § l" littera a des arrêtés. relatifs à I~ contri-
bution nationale de crise, coordonnés par arrêté' du Se-
crétaire Gén,éral du Ministère des Finances du 31 juillet
'1943. est remplacé par le texte ci-après :

a) Le taux est fixé à:

2 p. c. lorsque le revenu taxable est 'inférieur à 20.000
francs;

4 p. c. lorsque le revenu taxable varie de 20.000 à moins
de 35.000 francs;

6 p. c. lorsque le revenu taxable varie de 35~000 à moins
dë 50.000 francs;

8 p. c, lorsque le revenu taxable varie de 50.000 à moins
de 100:000 francs;

10 p. c. lorsque le revenu taxable varie de 100.000 à
moins de J 50.000 francs;

12 1/2 p. c, lorsque le' revenu taxable varie de 150.000
à moins de 200.000 Iranes ,

15 p. c. lorsque le revenu taxable atteint 200.000 francs
et plus.

ART.4.

Le § 2 de \'article 2 des arrêtés relatifs à la contribution
nationale de crise, coordonnés par arrêté du Secrétaire
Général des Finances du 31 juillet 1943. est abrogé.

ART.5.

Les dispositions de la' présente loi entrent en vigueur Je
,or janvier 1945.

E. ALLEW AERT,
H. HEYMAN,
R. DE MAN,
H. VERGELS,
M. JAMINET.
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